СОВЕТ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
От 12.02.2013	№135
ст-ца  Бесстрашная

О победителе конкурса на звание
«Лучший орган территориального общественного самоуправления»
 на территории Бесстрашненского сельского поселения
Отрадненского района в 2012 году

В соответствии со     статьей    27 Федерального   закона от  6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 года
№ 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», Совет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района    решил:

1. Определить победителем конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в 2012 году - орган территориального общественного самоуправления  «Центр» станицы Бесстрашной - председатель территориального общественного самоуправления   – Светлана Викторовна Томахина (протокол).

1. Наградить орган территориального общественного самоуправления «Центр» «станицы Бесстрашной Почетной грамотой и ценным подарком.

1. Главе Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района направить настоящее решение в комиссию по подведению итогов районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» муниципального образования Отрадненский район в 2012 году.

Глава Бесстрашненского сельского
поселения Отрадненского района                                                        В. Б. Панин

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по подведению итогов конкурса
на звание лучшего органа территориального общественного самоуправления
на территории Бесстрашненского сельского поселения
Отрадненского района

11 февраля 2012 года							ст-ца   Бесстрашная

СОСТАВ
комиссии  по подведению итогов конкурса на звание
лучшего органа территориального общественного самоуправления
на территории Бесстрашненского сельского поселения

Панин Виктор                                    глава  Бесстрашненского  сельского
Борисович 	поселения Отрадненского района,                                       председатель комиссии

Мартыщенко Надежда                      начальник   общего отдела
Николаевна                                        администрации Бесстрашненского сельского
   	                                                   поселения Отрадненского района,
                                                             секретарь  комиссии

Члены комиссии:

	Литвиненко Евгения
Юрьевна
	депутат Совета Бесстрашненского
сельского поселения
Отрадненского района

Телкова Татьяна
Федоровна

специалист по доходам и сборам администрации Бесстрашненского сельского поселения

	Шопина Раиса
Матвеевна
	председатель Совета ветеранов
Бесстрашненского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Подведение итогов конкурса на звание лучшего органа территориального общественного самоуправления  на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.

Комиссия, изучив нижеследующие пункты положения «О порядке проведения конкурса на звание лучшего органа территориального общественного самоуправления  на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района»:

1) Опрос граждан о работе ТОС на территории сельского поселения
2) Опрос участкового уполномоченного о работе ТОС: методы оказания содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка и других мероприятиях.
3) Просмотр нормативно-правовой базы органов ТОС
4) Проверка санитарного состояния населенного пункта
5) Методы взаимодействия ТОСов с администрацией Бесстрашненского сельского поселения
6) Исполнительность ТОСов по поручениям данных администрацией сельского поселения,
подвела итоги конкурса на звание лучшего органа территориального общественного самоуправления  на территории Бесстрашненского сельского поселения.

РЕШИЛА:      присудить первое место ТОС «Центр» ст-ца Бесстрашная  –
              Томахина Светлана Викторовна;
  вручить Почетную грамоту главы Бесстрашненского сельского
  поселения и ценный подарок;

Председатель комиссии 				                   	    В. Б. Панин

Секретарь комиссии                                                                      Н. Н. Мартыщенко

Деятельность и характеристика работы победителя
в конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» Бесстрашненского сельского поселения
в  2012 году – орган территориального общественного самоуправления  «Центр» Бесстрашненского   сельского поселения Отрадненского района, занявшего 1-е место.

             1. Деятельность органа территориального местного самоуправления «Центр» ст. Бесстрашная за 2012 год:
1) защита прав и законных интересов жителей;
- на протяжении   всей   работы   члены  ТОС «Центр» и в частности за
2012 год проводили работу по защите прав и интересов жителей Бесстрашненского сельского поселения, принимали активное участие при подготовке и проведении выборов различных уровней, занимая активную жизненную позицию. Проводя работу с населением путем агитации;
2) оказание содействия правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на территории органа ТОС;
- Члены ТОС «Центр» станицы  Бесстрашной принимают активное участие в поддержании общественного порядка на территории станицы путем проведения личных бесед с неблагополучными семьями, оказания помощи в разрешении социально опасных ситуаций (семейных и бытовых скандалах). При необходимости оказывают содействие в работе Совета профилактики Бесстрашненского сельского поселения, внося свои предложения при составлении характеристик жителей. Неоднократно брали под свой личный контроль проведение воспитательных мероприятий с нарушителями общественного порядка;
 3) работа с детьми и подростками, содействие в проведении культурных, спортивных, лечебно-оздоровительных и других мероприятий;
- Томахина Светлана Викторовна не только председатель ТОС «Центр» (общественная работа). Основное место работы – директор сельского клуба, руководитель народного фольклорного ансамбля «Павушка». А так же  заместитель    председателя    родительского    комитета    МБОУ   СОШ  № 28
им. Д. Ф. Лавриненко и приемный родитель.
              По роду своих занятий и жизненной позиции не только всем составом ТОС принимает участие во всех проводимых мероприятиях с молодежью, но и является инициаторами многих из них.
            Как пример – организация праздника «Мама, папа, я - здоровая семья» на базе школы, работа детского фольклорного кружка. Организация экскурсионных поездок детей при поддержке администрации Бесстрашненского сельского поселения, оказание помощи в строительстве детской беседки в детском саду станицы  Бесстрашной, путем привлечения спонсоров, проведения новогодних детских утренников с вручением всем детям станицы новогодних подарков за счет спонсоров и многое другое.
4) защита интересов жителей как потребителей коммунально-бытовых услуг в соответствующих службах:
- на протяжении всего времени  работы членами ТОС «Центр» неоднократно оказывалась помощь администрации по сверке  списков жителей, нуждающихся в приобретении топлива, проводилась работа (по поручению администрации) по контролю обращений жителей (начиная от замены электросчетчика в домовладении, до ремонта радио и телефонных точек).
 Регулярно (на совещании с главой Бесстрашненского сельского поселения) члены ТОС докладывают о возникших за истекший период проблемах на их участке. При необходимости берут на контроль работу администрации по исполнению данных обращений жителей;
5) содействие жителям в решении жилищной проблемы, подготовка соответствующих ходатайств и проведение консультаций:
- в течение 2012 года ТОС «Центр»  была проведена работа по внесению предложений на сессию Совета депутатов Бесстрашненского сельского поселения по выделению квартир из муниципального фонда молодой семье ветеринарного врача и многодетной семье. Оба вопроса были решены положительно, с данными семьями со стороны администрации заключены договора социального найма на жилье;
 6) внесение предложений в администрацию поселения по вопросам, затрагивающим интересы жителей, в том числе:
 - использования земельных участков на территории ТОС под строительство, детские и оздоровительные площадки, скверы, стоянки автомобилей, гаражи, площадки для выгула собак и для других общественно полезных целей;
- совместно с работником администрации по вопросам ЛПХ, был подготовлен пакет документов на выделение земельного участка для организации ЛПХ и строительства дома. Участок выделен, документы оформлены надлежащим образом.
-  по размещению объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, здравоохранения на территории ТОС -по данному вопросу в 2012 году обращений зарегистрировано не было;
7) содействие мерам санитарного, эпидемиологического, экологического и пожарного контроля и безопасности:
на протяжении всего 2012 года членами ТОС «Центр»  ведется работа по контролю за санитарным состоянием вверенной территории. При необходимости вопросы выносятся на заседания ТОС, а также на совещания при главе поселения, на конференции жителей поселения. Принимают участие в проводимых еженедельно санитарных днях уборки территории. Совершают подворный обход для доведения до сведения жителей информации о необходимых мерах санитарного, пожарного и экологического контроля и безопасности;
 8) осуществляют общественный контроль за качеством уборки территории, вывозом мусора, за работой соответствующих служб по эксплуатации домовладений и устранению аварийных ситуаций, а также за правильностью тарифов на коммунальные услуги и своевременностью оплаты этих услуг;
9) принимают участие в общественных мероприятиях по благоустройству территории Бесстрашненского сельского поселения  при организации;
10) информируют население о решениях Совета Бесстрашненского сельского поселения, принятых по предложению или при участии ТОС;
11) активно взаимодействуют с депутатами Совета  Бесстрашненского сельского поселения, избранными от избирательного округа,  администрацией;
12) принимают участие в созывах сходов (конференций) граждан, проведении опросов на темы, затрагивающие интересы граждан, проживающих на территории ТОС «Центр».

2. Характеристика работы органа территориального общественного самоуправления  «Центр» станицы Бесстрашная:

2.1. состав ТОС «Центр» ст-цы  Бесстрашная:
1) председатель Совета ТОС «Центр»  – Томахина Светлана Викторовна (на данной должности находится с 2006 года);
2) Совет ТОС «Центр»    состоит из двух человек:
            	- Крыгалева Ольга Николаевна;
	- Шаталов  Алексей Леонидович;
3)	контрольная (ревизионная) комиссия Совета ТОС «Центр» состоит из одного человека – Козлова Любовь Алексеевна.

             2.2.	Границы ТОС «Центр»– в границах станицы Бесстрашной улицы: Красная, Гагарина, Курортная, Лавриненко, Школьная, Мира, Раздольная, Садовая – полностью;

             3. Численность    населения    проживающего    в    границах органа ТОС «Центр» составляет  417 человек.

4.	Заседания ТОС по основным вопросам с главой  Бесстрашненского сельского поселения проводятся ежемесячно второй вторник.

5. На заседаниях решаются  следующие вопросы:
7) методы работы ТОС с  гражданами на территории сельского поселения, отчет членов ТОС и специалистов администрации о проведенной работе по исполнению обращений граждан;
8) работа ТОС с  участковым уполномоченным полиции: методы оказания содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка;
9) работа по проверке санитарного состояния населенного пункта, проведение мероприятий по наведению санитарного порядка и благоустройству территории ТОС;
10) исполнительность ТОС по поручениям данных администрацией сельского поселения по работе с населением;
11) оповещение, приглашение и сбор населения на встречи, собрания, конференции, сходы граждан;
12) информирование населения и распространение информационной печатной продукции о мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;
13) оказание содействия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию (в том числе участие в организации сбора гуманитарной помощи).

   6. Компенсационные выплаты ТОС в 2012 году по согласованию с руководителями ТОС не производились.

	    7.  Население участвовало в создании ТОС «Центр».  Первоначально было проведено собрание на территории ТОС «Центр», на котором были предложены кандидатуры  председателя ТОС.
              Решение о назначении председателя ТОС принято на конференции Бесстрашненского  сельского поселения.

Глава Бесстрашненского сельского
поселения Отрадненского района                                                       В. Б. Панин
[bookmark: _GoBack]